Koblenz

Starke Wirtschaft.
Starke Region.

Gebuhrenverzeichnis der
Industrie- und Handelskammer Koblenz
glltig ab 01.08.2024

1. Aus- und Fortbildung, Umschulung

1.1

1.1.5.1

1.1.5.2

EURO
Ausbildungs- und Umschulungsverhéltnisse
Es wird die doppelte Gebiihr der
Ziffern 1.1.1 bis 1.1.3 sowie 1.1.7
fiir nicht IHK-Zugehorige erhoben.
Eintragung (in Papierform) 63,00
Eintragung (online) 35,00
Betreuung, Zwischenprifung und/oder Abschlussprifung
bei Ausbildungsberufen ohne praktischen Prifungsanteil. 280,00
Betreuung, Zwischenprifung und/oder Abschlussprifung
bei Ausbildungsberufen mit mindestens einem praktischen
Prifungsanteil oder einem vom Prifungsausschuss zu
genehmigenden betrieblichen Prifungsinhalt. 460,00
Abschlussprufungen in Sonderfallen
Gemal § 45 Abs. 1 Berufsbildungsgesetz (BBiG) wie Gebihren Ziffer 1.1.1-1.1.3
Gemal § 43 Abs. 2 und § 45 Abs. 2 u. 3 BBIiG doppelte Gebiihr Ziffer 1.1.1-1.1.3
(aul3er Teilnehmer von Sozialeinrichtungen — diese wie Ziffer 1.1.5.1)
Abschlussprufung bei Umschulung wie Gebiihren Ziffer 1.1.1-1.1.3
Wiederholung einer Prifung wie Gebihren Ziffer 1.1.1-1.1.3

abzuglich 75,00 Euro




1.1.8.1

1.1.8.2

1.2

1.2.1

1.2.1.1

1.2.1.2

1.2.1.3

1.21.4

1.2.2

1.2.3

1.24

1.2.4.1

1.24.2

1.25

1.3

1.3.1

1.3.2

1.3.2.1

1322

Qualifizierungsbausteine
Bescheinigung eines Qualifizierungsbausteines in Anlehnung

EURO

an anerkannte Ausbildungsberufe oder gleichwertiger Berufsausbildung
zur Berufs-Ausbildungsvorbereitung gemaf § 51 BBiG und Berufsaus-

bildungsvorbereitungs-Bescheinigungsverordnung (BAV-BVO)

Bescheinigung eines Qualifizierungsbausteines,
der bereits von einer anderen Kammer gepriift wurde

Bescheinigung eines Qualifizierungsbausteines,
der erstmals geprift wird

Fortbildungspriifungen*

Schriftliche Priifungen

Einfache schriftliche Prifungsbereiche
(Prifungsdauer bis 180 Minuten)

Komplexe schriftliche Prifungsbereiche
(Prifungsdauer Gber 180 Minuten)

EDV - Prifungen

Projektarbeit / Hausarbeit
Prasentation und /oder situationsbezogenes Fachgesprich

Praktische Priifungen (zzgl. evtl. Materialkosten)

Ausbildereignungspriifung (AEVO) komplett_
Schriftlicher Teil
Praktischer Teil

Wiederholung von Priifungen

Sonstige Gebiihren in der Aus- und Fortbildung

Verspatete Anmeldung zu Priifungen
Riicktritt von der Priifung
Verwaltungsgeblhr bei Ricktritt von der Priifung

Zuzuglich evtl. Kosten flr bestellte / erstellte Aufgaben

60,00

120,00

75,00
(je Prufungsbereich)

150,00
(je Prufungsbereich)

150,00
(je Prufungsbereich)

200,00
250,00

250,00
(je Prifungsbereich)

150,00

75,00

75,00

Wie Gebulhrenziffer

1.2.1 bis 1.2.4 und
1.3.8*

46,00

46,00

nach Aufwand



EURO
1.3.3 Wiederholung von Priifungen
1.3.3.1 Je Prifungsteil / Handlungsfeld siehe bereits
aufgefiihrte Gebuhr

1.3.3.2 Je Prufungsfach 40,00
1.3.3.3 Materialkosten nach Aufwand
1.34 Ausstellung eines weiteren Zeugnisses in der Ausbildung 40,00
1.3.5 Widerspruchsverfahren mit ablehnenden Bescheid 100,00
1.3.6 Anmeldung zu einem weiteren Wahlfach / Wahlqualifikation 100,00
1.3.7 Saumnisgebiihr fiir verspatete oder nicht eingereichte Unterlagen 50,00
1.3.8 Prifung einer Zusatzqualifikation 150,00

* Details, vgl. nachrichtlich beigefiigte Ubersicht
1.3.9 Bearbeitung von Antragen auf tragergestiitzte Umschulungen

nach § 62 Abs. 2 BBiG
1.3.9.1 Erstantrag 180,00
1.3.9.2 Folgeantrag 90,00
2. AuBenwirtschaft
2.1 Carnets
211 Ausstellung eines Carnets 95,00
2.2 Beglaubigung von Rechnungen und sonstigen

Begleitpapieren im AuRenwirtschaftsverkehr,

Ausstellung von Ursprungszeugnissen (je Satz) 9,00
2.3 Ursprungsermittiung gemaf den im Bestimmungsland oder 300,00

-gebiet geltenden Ursprungsregeln bis 1.000,00
3. Verkehr
3.1 Fachkundepriifungen
3.1.1 Guterkraftverkehr 180,00
3.1.2 Strallenpersonenverkehr (ausgenommen Taxen und

Mietwagenverkehr) 180,00
3.1.3 Verkehr mit Taxen und Mietwagen 160,00

Bei Rucktritt nach Anmeldeschluss

50 % der Gebuhr



3.2

3.2.1

3.2.2

3.2.3

3.24

3.3

3.3.1

3.3.1.1

3.3.1.2

3.3.2

3.3.2.1

3.3.2.2

3.3.3

3.3.4

3.3.5

3.4

3.4.1

3.4.1.1

3.4.1.2

3.4.2

3.4.2.1

Antridge auf Ausstellung einer Fachkundebescheinigung

Entscheidung iber den Antrag auf Anerkennung der
Fachkunde aufgrund leitender Tatigkeit

Ausstellung einer Fachkundebescheinigung aufgrund
gleichwertiger Abschlusspriifung

Umschreibung einer beschrankten Fachkundebescheinigung

Ausstellung einer Zweitschrift

Schulung und Priifung von Gefahrgutfahrern

Bearbeitung von Antragen auf Anerkennung zur
Durchfiihrung von Schulungen

1. Kurs

je weiterer Kurs

Bearbeitung von Antragen auf Wiedererteilung der Anerkennung
1. Kurs

je weiterer Kurs

Bearbeitung von Antragen auf Modifikation
der Anerkennung

Prifung der Gefahrgutfahrer

Ersatzausstellung (ADR-Bescheinigung)

Schulung und Priifung von Gefahrgutbeauftragten

Bearbeitung von Antragen auf Anerkennung zur Durchfiihrung
von Schulungen

1. Teil

je weiterer Teil

Bearbeitung von Antragen auf Wiedererteilung der Anerkennung
zur Durchfiihrung von Schulungen

1. Teil

EURO

200,00

40,00
40,00

40,00

600,00

300,00

300,00
150,00
70,00
bis
300,00

50,00

40,00

600,00

350,00

300,00



3.4.2.2

3.4.3

3.4.4

3.4.5

3.4.5.1

3.4.5.2

3.5

3.5.1

3.5.1.1
3.5.1.2
3.5.1.3
3.5.1.4
3.5.1.5
3.5.1.6

3.5.2

3.5.2.1
3.56.2.2
3.56.23

353

3.5.4
3.54.1

je weiterer Teil

Bearbeitung von Antragen auf
Modifikation der Anerkennung

Prifung der Gefahrgutbeauftragten

Ausstellung des Schulungsnachweises
Umschreibung eines Schulungsnachweises

Ersatzausstellung

EURO

175,00

70,00
bis
300,00

150,00

40,00

40,00

Priifung von Berufskraftfahrern nach Berufskraftfahrerqualifikationsgesetz

Priifung Grundqualifikation
Theoretische Priifung

Theoretische Priifung Quereinsteiger
Theoretische Prufung Umsteiger
Praktische Prifung

Praktische Prifung Quereinsteiger

Praktische Prifung Umsteiger

Priifung Beschleunigte Grundqualifikation
Theoretische Priifung
Theoretische Priifung Quereinsteiger

Theoretische Prifung Umsteiger

Ausfertigung einer Zweitschrift

Riicktritt, Nichtteilnahme

nach Anmeldeschluss

200,00
180,00
150,00
1.200,00
1.200,00
900,00

100,00
100,00
100,00

40,00

50 % der Gebuhr
nach 3.5.1 oder 3.5.2



4. Handel und Dienstleistungen

4.1.

4.1.1

Unterrichtungsverfahren nach dem Gaststattengesetz

Ausnahmeregelung zur Befreiung vom Gaststatten-
unterrichtungsverfahren fiir bestimmte Berufsgruppen
nach Nr. 3.4 der Allgemeinen Verwaltungsvorschrift

4.2 Bewachungsgewerbe

4.2.1

4211

4.2.1.2

4213

4214

4.2.1.5

422

4221

4222

4223

4224

4225

4226

4227

Unterrichtungsverfahren
Unterrichtung 40 Stunden
Unterrichtung 80 Stunden

Erganzende Unterrichtung nach
§ 5e Abs. 2 BewachV

Erganzende Unterrichtung nach
§ 5e Abs. 3 BewachV

Bei Rucktritt nach Anmeldeschluss

Sachkundepriifungen
Sachkundepriifung gesamt
Sachkundepriifung nur schriftlicher Teil
Sachkundeprifung nur mindlicher Teil
Spezifische Sachkundepriifung nach

§ 5e Abs. 2 Satz 3 BewachV gesamt

(schriftlich und miindlich)

Spezifische Sachkundeprifung nur
schriftlicher Teil

Spezifische Sachkundeprifung nur
mundlicher Teil

Wiederholungspriifung

EURO

65,00

15,00

465,00

900,00
pro Unterrichtsstunde 1/40 der
Gebuhr nach 4.2.1.1 oder 1/80
der Gebiihr nach 4.2.1.2
jeweils plus 20 Prozent
Bearbeitungsgebihr
pro Unterrichtsstunde 1/40 der
Gebuhr nach 4.2.1.1 oder 1/80
der Gebiihr nach 4.2.1.2

jeweils plus 20 Prozent
Bearbeitungsgebihr

50 % der Gebihr

195,00
120,00
60,00

170,00

110,00

60,00

jeweilige Gebuhr
nach 4.2.2



EURO

423 Rucktritt, Nichtteilnahme
4.2.3.1 Bei Rucktritt nach Anmeldeschluss 50 % der Gebuhr
4.3 Priifunq liber die Sachkenntnis im Einzel-

handel mit freiverkduflichen Arzneimitteln 80,00
4.3.1 Bei Rucktritt nach Anmeldeschluss 50 % der Gebuhr
4.4 Gebihr fir die Fachkundepriifung nach §7 des

Bundeswaffengesetzes

(fiir die Wiederholung der Priifung gilt die gleiche Gebiihr) 200,00
4.5 Versicherungsvermittler
4.5.1 Registrierungseintragungen als Versicherungsvermittler

oder -berater
4.5.1.1 ohne Registrierung von EU/EWR Staaten 45,00
451.2 zusétzliche Registrierung von EU/EWR Staaten pro Staat 20,00
451.3 Anderung und Léschung von im Vermittlerregister gespeicherten

inlandischen Registerdaten (ausgenommen Betriebssitzverlegungen

ohne Anderung der Registerbehdrde) 30,00
4514 Anderung und Léschung von im Vermittlerregister gespeicherten

auslandischen Registerdaten und Aufnahme von Tatigkeiten in

weiteren EU/EWR Staaten nach der Erstregistrierung pro Staat 20,00
452 Erlaubnisverfahren
4521 Durchfhrung des Erlaubnisverfahrens fir Versicherungsvermittler/-berater 250,00
4522 Durchfuhrung des Erlaubnisverfahrens fir Versicherungsberater unter

Vorlage der bisherigen Erlaubnis nach dem Rechtsberatungsgesetz 50,00
4523 Durchfihrung des Verfahrens auf Erlaubnisbefreiung fur

produktakzessorische Vermittler 150,00
4524 Uberpriifung, Anderung oder Ergéanzung des Erlaubnisbescheides oder

des Erlaubnisbefreiungsbescheides 70,00
45.2.5 Feststellung der Gleichwertigkeit von auslandischen Befahigungs-

und Ausbildungsnachweisen 50,00



453

454

455

4.5.6

457

4571

45.7.2

4.5.7.3

4574

4.5.7.5

4.6

4.6.1

46.1.1

46.1.2

46.1.3

46.2

4.6.2.1

46.2.2

46.2.3

Schriftliche Auskunft aus dem Vermittlerregister

Widerspruchsverfahren mit ablehnendem Bescheid

Rucknahme oder Widerruf einer Erlaubnis oder Erlaubnisbefreiung

Anordnung einer Priifung nach § 15 Absatz 1 oder 2
Versicherungsvermittlerverordnung

Sachkundepriifung

Gesamtpriifung

Schriftliche Teilprifung

(Wiederholung) praktische Priifung

Rucktritt vor der Prifung nach Anmeldeschluss

Spezifische Sachkundepriifung im Rahmen der Feststellung

der Gleichwertigkeit von auslandischen Befahigungs- und
Ausbildungsnachweisen

Finanzanlagenvermittler sowie Honorar-Finanzanlagenberater

Eintragungen in das Register fiir Finanzanlagenvermittler

Aufnahme inklusive Léschung eines Erlaubnisinhabers
(§ 34 f Abs. 1 GewO) in das Register

Anderung von Registerdaten des Erlaubnisinhabers

Erfassung inklusive Anderung und Léschung
eines Beschaftigten im Register

Sachkundepriifungen fir Finanzanlagenvermittler i.S.d. § 34 f GewO

sowie Honorar-Finanzanlagenberater i.S.d. § 34 h GewO

Vollpriifung 3 Kategorien + praktischer Teil

Vollpriifung 2 Kategorien + praktischer Teil

Vollpriifung 1 Kategorie + praktischer Teil

EURO

15,00

50,00

150,00

100,00

340,00
250,00
170,00
50 % der Gebuhr
170,00

bis
340,00

80,00

30,00

30,00

320,00

300,00

280,00



46.24

46.2.5

46.2.6

46.2.7

46.2.8

46.2.9

46.3

464

4.7

4.7.1

4.7.2

473

4.8

4.8.1

4.8.2

483

484

EURO
Spezifische Sachkundeprifung 280,00
+ praktischer Teil bis
320,00
Teilprifung 3 Kategorien (ohne praktischen Teil) 250,00
Teilprifung 2 Kategorien (ohne praktischen Teil) 230,00
Teilprifung 1 Kategorie (ohne praktischen Teil) 200,00
Wiederholungsprifung nur praktischer Teil 160,00
Spezifische Sachkundepriifung 160,00
(ohne praktischen Teil) bis
250,00
Verwaltungsgebiihr bei Riicktritt nach Anmeldeschluss 50 % der Gebuhr
Kosten Zweitschrift Bescheinigung 40,00
Honorar-Finanzanlagenberater
Aufnahme inklusive Léschung eines Erlaubnisinhabers 80,00
im Register
Anderung von Registerdaten des Erlaubnisinhabers (ausgenommen 30,00
Betriebssitzverlegungen ohne Anderung der Registerbehodrde)
Erfassung inklusive Anderung und Léschung eines Beschéftigten 30,00
im Register (je Meldung)
Immobiliardarlehensvermittler (Wohnimmobilienkreditvermittler)
Aufnahme inklusive Léschung eines Erlaubnisinhabers 80,00
im Register
Aufnahme von Beschaftigten im Register 30,00
Anderung von Registerdaten (auBer Léschung) 30,00

Erstregistrierung der Tatigkeit in EU-/EWR-Staaten pro Staat 30,00



485

4.8.6

4.8.6.1

48.6.2

4.8.6.3

48.6.4

4.8.6.5

4.8.6.6

4.9

4.9.1

4911

49.1.2

49.1.3

4914

-10 -

Anderung und Léschung von im Vermittlerregister gespeicherten
auslandischen pro Staat Registerdaten und Aufnahme von Téatig-

keiten in weiteren EU-/EWR-Staaten nach der Erstregistrierung

Sachkundepriifung

Vollprifung

Teilprifung — nur schriftlicher Teil
Wiederholungsprifung nur praktischer Teil
Spezifische Sachkundepriifung

Verwaltungsgebuhr bei Rucktritt nach Anmeldeschluss

Kosten Zweitschrift/Bescheinigung

Zertifizierter Verwalter nach dem Wohnungseigentumsgesetz IHK

Sachkundepriifung

Vollprifung
Wiederholungsprifung nur praktischer Teil
Verwaltungsgebuhr bei Rucktritt nach Anmeldeschluss

Kosten Zweitschrift Bescheinigung

5. Vereidigung von Sachverstandigen / Schlichtung

5.1

5.2

5.3

54

5.5
5.6

5.6.1
5.6.2

Antrage zur erstmaligen Bestellung und Vereidigung
(Bestellungsgebiihr)

Antrage auf Verlangerung der 6ffentlichen Bestellung
(Verlangerungsgeblihr)

Antrége auf nachtragliche Erweiterung / Anderung
des Sachgebietes

(Erweiterungsgebiihr)

Antrage auf Genehmigung einer Zweigniederlassung

Ubernahme der Zulassung aus einem anderen Bundesland

Antrage zur 6ffentlichen Bestellung und Vereidigung von

Schiffseichaufnehmer
Probenehmer

EURO

30,00

270,00

135,00

135,00

270,00 - 135,00
50 % der Geblhr

40,00

210,00
105,00
50 % der Gebuhr

40,00

300,00
bis
1.000,00
200,00
150,00
bis
300,00
150,00

150,00

150,00
150,00



5.7

5.71
5.7.2

5.8

-11 -

Antrage auf Verlangerung der 6ffentlichen Bestellung von

Schiffseichaufnehmer
Probenehmer

Schlichtung in kaufmannischen Streitigkeiten

6. Allgemeine Verwaltungsgebiihren

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

Ausstellung einer Zweitschrift eines Priifungszeugnisses,
Bescheinigungen von Ausbildungszeiten, Unterrichtungs-
nachweis sowie Ausstellung von Bescheinigungen und /

oder Beglaubigungen, EU-Bescheinigungen flr Nicht-Mitglieder

Abmahnung riickstandiger Beitrage oder Geblihren
(je Mahnung)

Einleitung von Zwangsbeitreibungen
(Auslagenersatz)

Zurtckweisung eines Rechtsbehelfs

Empfangsbescheinigung nach § 15 Abs. 1 der Gewerbeordnung

(Bezuglich der Empfangsbescheinigung nach § 15 Abs. 1 der Gewerbe-
ordnung wird auf die Gebuhrenregelung der Ifd. Ziffer 2.3 ff. der Landesver-
ordnung Uber die Gebliihren der Wirtschaftsverwaltung — Besonderes
Geblhrenverzeichnis — (BS 2013 — 1 — 27) in der jeweils geltenden

Fassung hingewiesen.)

7. Registrierung von Standorten nach dem
Umweltauditgesetz (UAG)

MaRnahmen im Rahmen der Wahrnehmung der Aufgaben der register-
fihrenden Stelle nach Art. 3 bis 7 und 11 bis 15 der Verordnung (EG)

Nr. 1221/2009 und nach dem Umweltauditgesetz (UAG). (Die Abwicklung
und Erhebung der Geblihren erfolgt zentral (iber die IHK fiir die Pfalz)

7.1

711

7111

Erstregistrierung und Erweiterung

Erstmalige Eintragung einer Organisation in das Register

Jeder weitere Standort mit abweichender Organisationsstruktur
Behordenzustandigkeit

Prifung der Voraussetzung zur erstmaligen Eintragung eines
zusétzlichen Standortes einer registrierten Organisation
(Erweiterung)

EURO

100,00
75,00

100,00
bis
500,00

40,00

18,50

60,00

25,00
bis
150,00

350,00
bis
1.000,00

128,00
250,00

bis
900,00



-12-

EURO
7.2 Bestehende Registrierung
7.21 Prifung der Voraussetzung flr eine verlangerte Eintragung 200,00
(Revalidierung) oder voriibergehende Aufhebung oder Streichung bis
einer Eintragung aufgrund eines VerstoRes gegen geltendes Umweltrecht 525,00
7211 Jeder weitere Standort mit abweichender Organisationsstruktur 64,00
8. Sachkundebescheinigung nach der Chemikalien-
Klimaschutzverordnung
8.1 Erteilung einer Sachkundebescheinigung nach der Chemikalien-
Klimaschutzverordnung aufgrund einer erfolgreich abgelegten
IHK- oder HWK-Abschluss- oder Weiterbildungspriifung 40,00
8.2 Entscheidung lber die Erteilung einer Sachkundebescheinigung 80,00
nach der Chemikalien-Klimaschutzverordnung aufgrund bis
mehrerer Teilprifungen 200,00
8.3 Entscheidung Uber die Erteilung einer vorlaufigen
Sachkundebescheinigung nach der Chemikalien-
Klimaschutzverordnung aufgrund einschlagiger beruflicher
Vorkenntnisse 60,00
Koblenz, 24. April 2024
Die Prasidentin Der Hauptgeschaftsfihrer

gez. Susanne Szczesny-ORing gez. Arne Rossel

Genehmigt durch das Ministerium fur Wirtschaft, Verkehr, Landwirtschaft und Weinbau,
Rheinland-Pfalz am 14. Mai 2024 (Az.: 4001-0064 # 2024/0002-0801 8205.0030).

Ausgefertigt am 22. Mai 2024

Die Prasidentin Der Hauptgeschaftsfihrer
gez. Susanne Szczesny-ORing gez. Arne Rossel
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